
Atos nº 14 a 23/2024 - PRE

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS No 14 A 23/2024 - PRE

ATO No 014/2024/PRE,  DE 19/02/2024.  A Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela 
Portaria nº.  418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial  da União de 
29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
00882/2008/RTR, resolve:  1. Exonerar, a pedido, o  docente  AMARÍSIO DA 
SILVA  ARAÚJO, matrícula  7061-0/UFV, do cargo de Coordenador 
Setorial do Programa de Apoio  Didático  às  Ciências  Básicas,  área  de 
Cálculo; 2. Nomear o  docente EDSON JOSÉ TEIXEIRA, matrícula 10333 -
0 /UFV, para cargo  tratado  no item anterior.  Publique-se  e  cumpra-se. 
CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 015/2024/PRE,  DE 19/02/2024.  A Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela 
Portaria nº.  418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial  da União de 
29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
00882/2008/RTR, resolve:  1. Exonerar, a pedido, o  docente GINO CEOTTO 
FILHO, matrícula  6898-5/UFV, do cargo de Coordenador Setorial do 
Programa de Apoio Didático às Ciências Básicas, área de Física; 2. Nomear 
o  docente ANTÔNIO RIBEIRO DE MOURA, matrícula 10479-5/UFV, para o 
cargo  tratado  no  item anterior.  Publique-se e  cumpra-se.  CRISTIANE 
APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 016/2024/PRE,  DE 23/02/2024. A Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela 
Portaria nº.  418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial  da União de 
29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.907700/2023-
40, resolve: 1. Designar os docentes JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrícula 
12004-9/UFV, CARLOS AUGUSTO COSTA CABRAL, matrícula 8518-9/UFV e 
DOIARA SILVA DOS SANTOS, matrícula 12519-9/UFV, para, sob a presidência 
do  primeiro,  constituírem Comissão  de  Avaliação  para,  no  prazo  de  150 
(cento e cinquenta) dias, analisarem a solicitação de revalidação do diploma 
do curso de Educação Física, obtido na Universidad Pedagogica Experimental 
Libertador (Venezuela), apresentado por  Nelson Antonio Castejon Timaure; 
2. Convalidar os atos praticados pelos docentes no período de 21 de fevereiro 
de  2024  até  a  presente  data.  Publique-se  e  cumpra-se.  CRISTIANE 
APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/03/2024) 1



Atos nº 14 a 23/2024 - PRE

ATO No 017/2024/PRE,  DE 27/02/2024.  A Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela 
Portaria nº.  418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial  da União de 
29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
00882/2008/RTR, resolve:  Designar  os docentes  CIRO  CÉSAR  ROSSI, 
matrícula  13126-1/UFV, GABRIELA  PICCOLO  MAITAN  ALFENAS, matrícula 
12766-3/UFV e, MICHELLE DIAS DE OLIVEIRA TEIXEIRA,  matrícula 13376-
0/UFV,  para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção 
de Tutores, nível I, área de Bioquímica, no período de 28 de fevereiro a 05 
de  março  de  2024.  Publique-se  e  cumpra-se.  JAKSON  MIRANDA 
FONSECA, Pró-Reitor de Ensino em exercício.

ATO No 018/2024/PRE,  DE 29/02/2024.  A Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela 
Portaria nº.  418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial  da União de 
29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
00882/2008/RTR, resolve:  Designar  as docentes  LIA  FEITAL  FUSARO 
ABRANTES,  matrícula  11448-0/UFV, CRISTIANE  BOTELHO  VALADARES, 
matrícula  10308-X/UFV  e, FERNANDA  MOURA  DE  OLIVEIRA, matrícula 
10012-9/UFV,  para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca de 
Seleção de Tutores, nível I, disciplinas de ÁLGEBRA, no período de 01 a 07 
de  março  de  2024.  Publique-se  e  cumpra-se.  JAKSON  MIRANDA 
FONSECA, Pró-Reitor de Ensino em exercício.

ATO No 019/2024/PRE,  DE 1º/03/2024.  A Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela 
Portaria nº.  418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial  da União de 
29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.902849/2024-
13, resolve: Reconhecer a atuação do professor JAKSON MIRANDA FONSECA, 
matrículas  10503-1/UFV  e  2770265/SIAPE,  na  substituição  da  professora 
CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e 1943466/SIAPE, 
no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 26 a 29 de 
fevereiro de 2024, por motivo de viagem da titular (1289904) e (1289919). 
Publique-se  e  cumpra-se.  CRISTIANE  APARECIDA  BAQUIM,  Pró-
Reitora de Ensino. 

ATO No 020/2024/PRE,  DE 05/03/2024.  A Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela 
Portaria nº.  418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial  da União de 
29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
00882/2008/RTR,  resolve:  Designar  os  docentes  EDSON  JOSÉ  TEIXEIRA, 
matrícula  10333-0/UFV,  LILIAN  NEVES  SANTA  ROSA  VALETIM,  matrícula 
8687-8/UFV e WALTER TEOFILO HUARACA VARGAS, matrícula 11295-X/UFV, 
para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem a  Banca  de  Seleção  de 
Tutores, nível I, área de Cálculo, no período de 07 a 13  de março de 2024. 
Publique-se  e  cumpra-se.  CRISTIANE  APARECIDA  BAQUIM,  Pró-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/03/2024) 2



Atos nº 14 a 23/2024 - PRE

Reitora de Ensino.

ATO No 021/2024/PRE,  DE 05/03/2024.  A Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela 
Portaria nº.  418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial  da União de 
29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
00882/2008/RTR,  resolve:  Designar  os  docentes  JULIANA  SILVA  ROCHA, 
matrícula 8976-1/UFV, GUSTAVO FERREIRA MARTINS, matrícula 8872-2/UFV 
e  CAROLINA  GONÇALVES  SANTOS,  matrícula  12768-X/UFV,  para,  sob  a 
presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, 
disciplinas  de  BIOLOGIA,  no  período  de  05  a  11  de  março  de  2024. 
Publique-se  e  cumpra-se.  CRISTIANE  APARECIDA  BAQUIM,  Pró-
Reitora de Ensino.

ATO No 022/2024/PRE,  DE 05/03/2024.  A Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela 
Portaria nº.  418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial  da União de 
29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Designar os docentes DEYSE GOMES DA COSTA, 
matrícula  12012-X/UFV,  EDUARDO  VINÍCIUS  VIEIRA  VAREJÃO,  matrícula 
11411-1/UFV e ANA PAULA GUIMARÃES, matrícula 11710-2/UFV, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Banca de Seleção de Tutores, nível I, 
disciplinas de QUÍMICA, no período de 08 a 14 de março de 2024. Publique-
se  e  cumpra-se.  CRISTIANE  APARECIDA  BAQUIM,  Pró-Reitora  de 
Ensino.

ATO No 023/2024/PRE,  DE 05/03/2024.  A Pró-Reitora  de  Ensino  da 
Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela 
Portaria nº.  418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial  da União de 
29/05/2023,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria 
00882/2008/RTR,  resolve:  1.  Fazer  as  seguintes  alterações na  Comissão 
instituída  pelo  Ato  nº  078/2023/PRE,  de  15/09/2023:  1.1.  Designar  os 
servidores técnico-administrativos LETÍCIA MARIA ALVAREZ, matrícula 8851-
X/UFV e PEDRO BARATTI LIMA, matrícula 12504-0/UFV, como membros da 
referida comissão; 2. Manter as demais disposições inalteradas. Publique-se 
e  cumpra-se.  CRISTIANE  APARECIDA  BAQUIM,  Pró-Reitora  de 
Ensino.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/03/2024) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

